
 

  
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “P. VOLPONI” 

Via Muzio Oddi, 17 - 61029  URBINO  (PU) 

 0722/320507 – 350593 – sito: https:www.icvolponi.edu.it 

 Peo: psic837002@istruzione.it   Pec: psic837002@pec.istruzione.it 

C.F. 91013560411 – C.M. PSIC837002 

 

 

 

 

 
Al Sito Web d’Istituto 
All’Albo online 

 

Oggetto: Determina ODA su MePA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 - 

Utilizzo Economie per acquisto switch 5 porte di cui all’avviso pubblico prot. n. 20480 del 

20/07/2021 FESR REACT EU - “Realizzazione reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.  
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”  
Avviso pubblico prot. 20480 del 20/07/2021 – Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole 
Codice Identificativo: 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-16  
CUP: C39J21034010006 
CIG: Z4E3660999 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. 

Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

PSIC837002 - A47F9D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003815 - 11/05/2022 - VI.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da M
A

R
IA

 LO
R

E
N

A
 F

A
R

IN
E

LLI

mailto:psic837002@istruzione.it
mailto:psic837002@pec.istruzione.it


 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento di Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico, adottato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 22 del 30 maggio 2020; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/2022 approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 41 del 13 dicembre 2018 e aggiornato con delibera n. 29 del 5 

novembre 2021; 

VISTO il Programma Annuale 2022, approvato dal Consiglio di Istituto in data 03.02.2022 con 

delibera n.2; 

VISTO l’Avviso del M.I. prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti 

locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 - Asse 

II – Infrastrutture per l’istruzione- Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 

EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di Covid-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo Specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;  

CONSIDERATO  che il suddetto Avviso ha inteso dotare gli edifici scolastici di un’infrastruttura di rete 

capace di coprire gli spazi didattici e amministrativi delle scuole, nonché di consentire la 

connessione alla rete da parte del personale scolastico, delle studentesse e degli studenti 

e promuovere il superamento della crisi nel contesto della pandemia di Covid-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia; 

VISTO l’inoltro del Piano, codice 1056688, in data 27/07/2021, assunto al protocollo n. 22898 

del 29/07/2021; 

VISTA    la delibera del Collegio Docenti n. 16 del 29/10/2021 con la quale si approva la 

realizzazione del progetto di trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione 

e la delibera del Consiglio di Istituto n. 33 del 05/11/2021 con la quale si approva 

l’assunzione al PA 2021 delle risorse; 

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

IA
 LO

R
E

N
A

 F
A

R
IN

E
LLI



 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie regionali, prot. n. AOODGEFID/0000333 del 

14 ottobre 2021;  

VISTA la lettera del MI prot. n. AOODGEFID/40055 del 14/10/2021, assunta a protocollo n. 7267 

del 28/10/2021, con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione e impegno di 

spesa del progetto, presentato da questo Istituto, per l’importo complessivo di € 

62.883,17;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del Progetto PON FESR di cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici, prot. n. 7457/C24c del 05/11/2021;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. n. 56/2017 

recante disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 50/2016; dal Decreto Sblocca 

Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14/06/2019 n. 55; 

VISTO l’art. 1 del D.L. 76/2020 convertito dalla L.120 del 11/09/2020; 

VISTE le modifiche apportate al D.L.76/2020 dall’art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 77 del 

31/05/2021 convertito in legge con la L. 29/07/2021 n. 108 che ha prorogato fino al 

30/06/2023 l’affidamento diretto di forniture e servizi fino a 139.000,00 euro, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite 

dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 

VISTA la convenzione attiva su Consip Reti Locali 7 di Vodafone Italia – Lotto nr.3; 

VISTA la richiesta di valutazione preliminare relativa alla convenzione Consip Reti Locali 7 di 

Vodafone Italia – Lotto nr.3 effettuata da questa Istituzione scolastica in data 17.02.2022 

sul sito “acquistiinretepa”; 

VISTI l’accettazione da parte di Vodafone in data 23.02.2022 e il successivo sopralluogo 

effettuato in data 09.03.2022;  

VISTO che il P.E.P. è stato presentato da Vodafone per soli 5 dei 7 plessi dell’Istituto per cui si è 

presentata candidatura e si è ottenuta autorizzazione al PON FESR “Reti locali cablate e 

wireless nelle scuole”; 

VISTO che la richiesta di rimodulazione del Piano di Esecuzione Preliminare del 23.03.2022, 

inviata a Vodafone a mezzo pec in data 19.04.2022 prot. 3182 con le modifiche apportate 

al piano dal progettista Sig. Magi Filippo Maria in base alle reali necessità dell’Istituto 

scolastico, non ha ricevuto risposta;                          

VISTA la pec prot. 3623 inviata in data 05.05.2022 dall’Istituzione scolastica a Vodafone con la 

quale si sollecitava a rispondere con urgenza alla richiesta di rimodulazione del P.E.P. del 

19.04.2022 rimasta inevasa, considerata la scadenza perentoria del 13.05.2022 per il 

caricamento della documentazione attestante l’impegno giuridico sulla piattaforma GPU, 

pena la perdita del finanziamento autorizzato; 

RITENUTO che la tempistica di cui sopra sia elemento essenziale per l'amministrazione, nel rispetto 

di quanto indicato nella lettera di autorizzazione e di quanto sollecitato via mail a questa 

Istituzione scolastica dal Sistema Informativo Fondi SIF2020 del Ministero dell’Istruzione 

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

IA
 LO

R
E

N
A

 F
A

R
IN

E
LLI



 

e che, il silenzio di Vodafone sia da intendersi come impossibilità di provvedere nei termini 

a quanto espressamente richiesto dall’Istituzione scolastica; 

VISTA la comunicazione del Dirigente Scolastico alla Corte dei Conti prot. 3669 del 06.05.2022 

di NON utilizzo delle Convenzioni Consip S.p.A. ai fini dell'approvvigionamento di beni 

informatici e del cablaggio di rete degli istituti scolastici ed edifici annessi nell'ambito delle 

risorse dell’ Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021  per la realizzazione di reti 

locali, cablate e wireless, nelle scuole in deroga alla legge 108/2021 di conversione del 

Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis in 

particolare  ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b); 

CONSIDERATO  che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni 

per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio 

in oggetto, e dell’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

VISTA la determina dirigenziale per la stipula della trattativa diretta e l’affidamento della gara 

alla ditta IFICONSULTING Srl prot. 3813/VI.2 del 11.05.2022; 

CONSIDERATO che relativamente al su citato affidamento, in seguito all’offerta dell’operatore economico 

sono risultate economie per € 63,51; 

RAVVISATA da parte del progettista la necessità di acquistare uno switch a 5 porte con supporto Poe 

10/100/1000 Mbps per una migliore realizzazione del progetto; 

VISTA la nota MIUR prot. 17067 del 29.07.2019 nella quale si ricorda che “…ai sensi dei commi 

512 e ss. dell’art. 1 della Legge n. 208/2015, è necessario ricorrere agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. o da altro soggetto 

aggregatore per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e di connettività di qualsiasi 

valore, non valendo l’esonero dal MEPA previsto dall’art. 1, comma 450, della L. n. 

296/2006 per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

RILEVATA l’assenza, in data odierna, di convenzioni Consip attive che soddisfino le necessità 

dell’Istituzione scolastica; 

VERIFICATO che il prodotto di cui trattasi è presente sul MEPA e che l’Istituzione scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

EFFETTUATA la comparazione con altri prodotti dello stesso genere/caratteristiche sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) si individua l’operatore economico BT 

Tecnoforniture s.a.s. di Cagli (PU) P.IVA 01036980413 per l’acquisto della fornitura in 

oggetto per € 52,06 iva esclusa; 

VISTO l’art. 1 commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005 n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

IA
 LO

R
E

N
A

 F
A

R
IN

E
LLI



 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z4E3660999; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2022; 

 

DETERMINA 

Art. 1   

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2   

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs n.50/2016 e successive modifiche e 

integrazioni, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), della fornitura avente ad oggetto l’acquisto di uno switch a 5 porte con supporto 

PoE 10/100/1000 Mbps all’operatore economico BT Tecnoforniture con sede in Cagli (PU) via Mameli, 7 P.IVA 

01036980413. 

 

Art. 3   

Di autorizzare la spesa complessiva di euro 63,51 (IVA inclusa), da imputare al Piano delle Destinazioni P 1.4 

dell’E.F. 2022 che presenta una adeguata e sufficiente disponibilità. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs n.50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “P. Volponi” di Urbino 

la Prof.ssa Maria Lorena Farinelli.   

 

Art. 5 

La presente determina sarà conservata agli atti ed esposta all’Albo online e sul sito internet della stazione 

appaltante: www.icvolponi.edu.it – sez. amministrazione trasparente Nuvola, per la massima diffusione. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 
Maria Lorena Farinelli 

Firmato digitalmente 

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

IA
 LO

R
E

N
A

 F
A

R
IN

E
LLI


		2022-05-12T16:56:33+0200
	FARINELLI MARIA LORENA




